quod

De Monacho quodam *Adhem*, Mahometismum profitente, qui in Arabia Syriaque multa Seculo VIII:vo de vita scripsérat spirituali, narrat HERBELOT: Cet homme disoit, que l'enfer avec la volonté de Dieu lui étoit préférable au Paradis sans elle. Ou comme un autre auteur le rapporte: j'aime mieux aller en enfer en accomplissant la volonté de Dieu, que de jouir du paradis en lui désobéissant. Vid. *Biblioth. Or. f. v. Adhem.*

quod sensuum affectamentis quam saepissime oppositum, supra phænomenorum ordinem nosmet infinitum quantum evehat. "Magna & generosa res, inquit SENECA, est animus humanus, nullos sibi ponit, nisi communes cum Deo, terminos patitur a)." At longo opus fuit labore ad intelligendum, nobilitatem hanc summam τῷ οὐγεμονικῷ hominis effici: ratione, & quam manifestat, lege morum sanctissima. Diu putatum est, "animum humanum," quia "deceptor sit ex mente divina, cum alio nullo, nisi cum ipso Deo, si hoc fas est dictu, posse comparari b)." Qui error antiquissimus Philosophorum Græciæ aliorumque fuit c) & mysticorum, multisque in horum, de amore in Deum, doctrina occurrentibus somniis ortum dedit originemque. Admissa igitur opinione, physicam quandam naturæ divinæ cum animo nostro, ejusdem particula, esse cognitionem, emanasse ei mente divina humanam, facile aliam genuit phantasia æque absconam: per conjunctionem cum corpore pollutam scilicet esse mentem humanam, atque ad extremum sui principium reducendam: efficiendum, ut cum Deo, fonte omnis boni, confluat animus humanus. Unde prono manat alveo commentum, poscere cum Deo unionem atque in eum amorem, ut non modo omnes extinguantur animi affectus inclinationesque, verum etiam omne cum mundo sensuali commercium ita discerpatur, ut ab officiis, quæ colenda nobis injungit legis conscientia hominibus, ad otiosam

a) Epist. CII.

b) V. CICERO Quæst. Tuscul. Lib. V. C. XIII.

c) V. CICERO de Nat. Deor. L. I, C. XI. Geist der Speculativen Philosophie von DIETR. TIEDEMANN 1 B. p. 131, 344, 2 B. p. 490, 492. sq. Cfr. REINHARD lib. cit. P. I. §. 53. not. k) & IMM. KANT Verm. Schriften 3:er B. p. 266.

sam mens avocetur contemplationem d). Verum enimvero scopum nobis mortalibus propositum, non in mera istiusmodi contemplatione cerni: quin potius "hominem ad duas res, ut "ait Aristoteles, intelligendum & agendum, esse natum, quasi "mortalem Deum" e), facile animadvertisit quicumque, a præjudicata opinione immunis, conscientiam consuluerit, poscentem, ut e semetipso egrediatur homo liber atque in circulo sibi definito, quæ ratio postulet, pro modulo virium efficiat. Quas ad agendum vires non incasum sibi concesfas esse, neque, versus quam omni nisu semper & ubique contendendum sibi sit, metu frustra positam temereque, intimo sentit pectori. Volendi actu a naturæ, quaqua patet, necessitate solutum semet agnoscens, non eo quidem consilio ut in inani obserret vacuo, vel ut in Deum amore exardescat, cuius nemo, nisi ipse, sentiat calorem, mira libertatis facultate ornatum semet esse intelligit, sed quod "inest in virtute omni," ut eleganter observat CICERO f) "cura quedam quasi foras spectans, aliosque appetens atque complectens." Non sibi soli vivere hominem, judicium cujuscumque confirmat. Unde efficitur, sensum, quantumcumque speciosum, qui intra semet conclusus maneat, nihil valere, majorisque pretii moralis morta-